
00
30

54
96

 Número 146 - Lunes, 29 de julio de 2024
página 48545/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

2. Autoridades y personal
2.1. Nombramientos, situaciones e incidencias

CONSEJERÍA DE DESARROLLO EDUCATIVO 
Y FORMACIÓN PROFESIONAL

Resolución de 17 de julio de 2024, de la Dirección General de Formación 
Profesional de la Consejería de Desarrollo Educativo y Formación Profesional, 
por la que se crean las comisiones permanentes de evaluación del procedimiento 
de acreditación de competencias profesionales adquiridas a través de la 
experiencia laboral u otras vías no formales e informales, y se determina su 
composición.

El procedimiento de acreditación de competencias adquiridas a través de la experiencia 
laboral u otras vías no formales e informales está regulado en el Título VI del Real Decreto 
659/2023, de 18 de julio, por el que se desarrolla la ordenación del Sistema de Formación 
Profesional.

El artículo 179.11 del referido Real Decreto regula la creación y composición de 
las comisiones de evaluación del procedimiento de acreditación de competencias 
profesionales adquiridas a través de la experiencia laboral u otras vías no formales e 
informales.

El artículo 11.4 del Decreto 154/2022, de 9 de agosto, por la que se regula la estructura 
orgánica de la Consejería de Desarrollo Educativo y Formación Profesional establece 
que es competencia de la Dirección General de Formación Profesional la planificación 
de los procedimientos de acreditación de competencias adquiridas por las personas a 
través de la experiencia laboral o de vías no formales de formación, así como la gestión 
de los procedimientos de acreditación de competencias adquiridas por las personas a 
través de la experiencia laboral o de vías no formales de formación, en colaboración con 
la Consejería competente en materia de empleo.

El Acuerdo de 10 de junio de 2016, entre las direcciones generales competentes 
en materia de formación profesional de las Consejerías competentes en materia de 
educación y de empleo, recoge que la Dirección General de Formación Profesional, de la 
Consejería competente en materia de educación, designará las comisiones de evaluación 
y dictará las instrucciones que orientarán sus actuaciones y aquellas otras pertinentes 
para el desarrollo de esta fase, y coordinará su desarrollo en los centros de referencia 
donde tenga lugar.

En virtud de lo anteriormente expuesto y en el ejercicio de las competencias atribuidas, 
la persona titular de la Dirección General de Formación Profesional 

R E S U E L V E

Primero. Creación de las comisiones de evaluación. 
De conformidad con lo establecido en el artículo 179.11. del Real Decreto 659/2023, 

de 18 de julio, se nombran las comisiones de evaluación por familias profesionales que se 
relacionan en el anexo, con indicación de las sedes de las mismas.

Las comisiones previstas en el referido anexo se constituirán cuando se presenten 
reclamaciones sobre las familias profesionales correspondientes.

Las comisiones de evaluación serán permanentes, si bien los integrantes de 
las mismas y sus sedes podrán ser modificados atendiendo a las necesidades del 
procedimiento.



00
30

54
96

 Número 146 - Lunes, 29 de julio de 2024
página 48545/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Segundo. Determinación de la composición de las comisiones de evaluación.
De conformidad con lo establecido en el artículo 179.11. del Real Decreto 659/2023, 

de 18 de julio, las comisiones estarán compuestas por tres personas, que actuarán 
respectivamente como presidente o presidenta, secretario o secretaria y como vocal. 

La presidencia de la comisión será la responsable de los trabajos, su transparencia y 
objetividad y recaerá en una persona empleada pública de la Administración que ostente 
la condición de funcionario público, preferentemente con experiencia mínima de dos años 
en funciones de asesoramiento o evaluación en este procedimiento.

Tercero. Cometido y objeto de las comisiones de evaluación.
Las comisiones de evaluación dirimirán en caso de reclamaciones a la evaluación, de 

conformidad con lo establecido en el artículo 179.11 del Real Decreto 659/2023, de 18 de julio.
Asimismo, el órgano instructor del procedimiento podrá decidir la participación de 

las comisiones de evaluación en la admisión al procedimiento, al objeto de determinar 
la procedencia o no de la participación en el mismo de las personas aspirantes en 
aplicación de lo dispuesto el artículo 177.6 del Real Decreto 659/2023, de 18 de julio, 
serán objeto de evaluación de cada comisión de evaluación las unidades o estándares 
de competencia incluidos en cualificaciones profesionales pertenecientes a la familia 
profesional que corresponda a la comisión de evaluación, que hayan sido ofertados 
conforme a lo establecido en el artículo 179.2 del Real Decreto 659/2023, de 18 de julio, 
y el artículo 14.1 de la Orden de 8 de junio de 2021, y a lo dispuesto en la disposición 
transitoria cuarta del mismo Real Decreto.

Cuarto. Disolución de las comisiones de evaluación.
Las comisiones de evaluación que fueron constituidas para procedimientos 

convocados al amparo del Real Decreto 1224/2009, de 17 de julio, de reconocimiento de 
las competencias profesionales adquiridas por experiencia laboral, quedarán disueltas a 
la entrada en vigor de esta resolución o, en caso de estar inmersas en procedimientos de 
evaluación en esa fecha, cuando terminen sus actuaciones.

Quinto. Publicidad.
De conformidad con lo establecido en el artículo 181. 2 del Real Decreto 659/2023, de 

18 de julio, los centros del Sistema de Formación Profesional y los centros de educación 
para personas adultas tendrán la obligación de informar y orientar sobre el procedimiento, 
para lo que deberán incorporar en los contenidos de sus páginas webs la información y 
documentación relativa al procedimiento de acreditación de competencias. Conforme a 
ello informarán de la existencia de las distintas comisiones de evaluación y de sus sedes 
recogidas en el anexo.

El contenido de la presente resolución se publicará en el Boletín Oficial de la Junta 
de Andalucía y con carácter informativo en las páginas webs de los centros sede del 
procedimiento de acreditación de competencias, así como en la página web del Instituto 
Andaluz de Cualificaciones Profesionales.

Sexto. Entrada en vigor.
La presente resolución entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía.

Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, las personas 
interesadas podrán interponer en el plazo de un mes, a partir del día siguiente al de 
su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, recurso de alzada ante 
la persona titular de la Secretaría General de Formación Profesional y Tecnologías 
Avanzadas, de conformidad con lo previsto en los artículos 112.1, 121 y 122 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, y en el artículo 115.1 de la Ley 9/2007, de 22 de octubre.

Sevilla, 17 de julio de 2024.- La Directora General, María Ángeles Rodríguez Peralta.



00
30

54
96

 Número 146 - Lunes, 29 de julio de 2024
página 48545/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

CONSEJERÍA DE LA PRESIDENCIA, INTERIOR, 
DIÁLOGO SOCIAL Y SIMPLIFICACIÓN ADMINISTRATIVA 
Secretaría General Técnica

CONSEJERÍA, ENTIDAD, EMPRESA: Consejería de Desarrollo Educativo y Formación Profesional
Hoja 4 de  8       

ORGANISMO: DIRECCIÓN GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL

A N E X O
FAMILIA Cod. CENTRO CENTRO SEDE PROVINCIA
Actividades Físicas y Deportivas 11005275 I.E.S. Las Salinas Cádiz
CARGO NOMBRE Y APELLIDOS DNI
PRESIDENTE JOSE LUIS RODRIGUEZ OTERO ***3887**
SECRETARIO MANUEL ALMEIDA MENTADO ***8169**
VOCAL GEMA LOPEZ PEREZ ***0435**
FAMILIA Cod. CENTRO CENTRO SEDE PROVINCIA
Administración y Gestión 41700841 C.P.I.F.P. Los Viveros Sevilla
CARGO NOMBRE Y APELLIDOS DNI
PRESIDENTE ROSARIO GARCIA GUERRA ***1957**
SECRETARIO PILAR REY FERNANDEZ ***4099**
VOCAL ROSARIO VELEZ ATIENZA ***0122**
FAMILIA Cod. CENTRO CENTRO SEDE PROVINCIA
Agraria 29000242 IES Num. 1 Universidad Laboral Málaga
CARGO NOMBRE Y APELLIDOS DNI
PRESIDENTE CARMEN ANA VELASCO DIAZ-GODOY ***5333**
SECRETARIO CARLOS RAMOS MARTÍN ***6570**
VOCAL JUAN BAUTISTA MUÑOZ ROMERO ***3510**
FAMILIA Cod. CENTRO CENTRO SEDE PROVINCIA
Artes Gráficas 41700117 I.E.S Llanes Sevilla
CARGO NOMBRE Y APELLIDOS DNI
PRESIDENTE GEMMA MORENO HUESO ***6149**
SECRETARIO ROSARIO GARCIA DELIS ***3952**
VOCAL NOEMI PEREZ ALVAREZ ***1568**
FAMILIA Cod. CENTRO CENTRO SEDE PROVINCIA
Artes y Artesanías 14000000 Escuela de Joyería de Córdoba Córdoba
CARGO NOMBRE Y APELLIDOS DNI
PRESIDENTE MARIANO ROMERO JUAREZ ***8477**
SECRETARIO JULIO PASTOR VALVERDE ***1946**
VOCAL RAQUEL DIAZ PEREZ ***0596**
FAMILIA Cod. CENTRO CENTRO SEDE PROVINCIA
Comercio y Marketing 41700841 C.P.I.F.P. Los Viveros Sevilla
CARGO NOMBRE Y APELLIDOS DNI
PRESIDENTE MARIA ESTHER MORENO MORENO ***3902**
SECRETARIO JOSE MARIA NUÑEZ ROMERO ***8942**
VOCAL INMACULADA TRIGO AUNION ***0890**



00
30

54
96

 Número 146 - Lunes, 29 de julio de 2024
página 48545/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

CONSEJERÍA DE LA PRESIDENCIA, INTERIOR, 
DIÁLOGO SOCIAL Y SIMPLIFICACIÓN ADMINISTRATIVA 
Secretaría General Técnica

CONSEJERÍA, ENTIDAD, EMPRESA: Consejería de Desarrollo Educativo y Formación Profesional
Hoja 5 de  8       

ORGANISMO: DIRECCIÓN GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL

FAMILIA Cod. CENTRO CENTRO SEDE PROVINCIA
Edificación y Obra Civil 41001719 C.P.I.F.P. El Arenal Sevilla
CARGO NOMBRE Y APELLIDOS DNI
PRESIDENTE MARIA SUSANA MARTINEZ MARTINEZ ***6929**
SECRETARIO LUIS MONTERO MARTINEZ ***6844**
VOCAL SONIA CARO NUÑEZ ***5662**
FAMILIA Cod. CENTRO CENTRO SEDE PROVINCIA
Electricidad y Electrónica 41700841 C.P.I.F.P. Los Viveros Sevilla
CARGO NOMBRE Y APELLIDOS DNI
PRESIDENTE LUIS CARLOS BERNABEU MARTIN ***9431**
SECRETARIO JOSE BONILLA RODRIGUEZ ***9445**
VOCAL LUIS MODESTO GONZALEZ LUCAS ***4842**
FAMILIA Cod. CENTRO CENTRO SEDE PROVINCIA
Energía y Agua 04700107 I.E.S. Sol de Portocarrero Almería
CARGO NOMBRE Y APELLIDOS DNI
PRESIDENTE ANTONIO FRANCISCO MILAN ALGEL ***5573**
SECRETARIO JOSE DANIEL MARTINEZ CRESPO ***5851**
VOCAL DOLORES MARTINEZ LOPEZ ***1711**
FAMILIA Cod. CENTRO CENTRO SEDE PROVINCIA
Fabricación Mecánica 41001719 C.P.I.F.P. El Arenal Sevilla
CARGO NOMBRE Y APELLIDOS DNI
PRESIDENTE ANTONIO MONGE LOPEZ ***5774**
SECRETARIO ANTONIO MANUEL FERNANDEZ SANABRIA ***2206**
VOCAL JOSE MANUEL AYALA MONGE ***8483**
FAMILIA Cod. CENTRO CENTRO SEDE PROVINCIA
Hostelería y Turismo 18004355 C.P.I.F.P. Hurtado de Mendoza Granada
CARGO NOMBRE Y APELLIDOS DNI
PRESIDENTE JOSE LUIS LIZANCOS BERRIO ***6402**
SECRETARIO ANGEL VARGAS PLAZA ***1340**
VOCAL MORENO LOPEZ MARIA PILAR ***1171**
FAMILIA Cod. CENTRO CENTRO SEDE PROVINCIA
Imagen Personal 18009377 C.P.I.F.P. Aynadamar Granada
CARGO NOMBRE Y APELLIDOS DNI
PRESIDENTE MANUELA CHAVES LIMENEZ ***4577**
SECRETARIO MARIA VICTORIA CUARTERO VILLANUEVA ***9812**
VOCAL MARIA CARMEN ALVAREZ SANCHEZ ***8159**



00
30

54
96

 Número 146 - Lunes, 29 de julio de 2024
página 48545/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

CONSEJERÍA DE LA PRESIDENCIA, INTERIOR, 
DIÁLOGO SOCIAL Y SIMPLIFICACIÓN ADMINISTRATIVA 
Secretaría General Técnica

CONSEJERÍA, ENTIDAD, EMPRESA: Consejería de Desarrollo Educativo y Formación Profesional
Hoja 6 de  8       

ORGANISMO: DIRECCIÓN GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL

FAMILIA Cod. CENTRO CENTRO SEDE PROVINCIA
Imagen y Sonido 41701183 I.E.S. Néstor Almendros Sevilla
CARGO NOMBRE Y APELLIDOS DNI
PRESIDENTE ANTONIO GRANERO GUTIERREZ ***9891**
SECRETARIO MARIA DOLORES MANFREDI FERNANDEZ ***8067**
VOCAL ISABEL MARIA MEDINA LOPEZ ***1811**
FAMILIA Cod. CENTRO CENTRO SEDE PROVINCIA
Industrias Alimentarias 18004355 C.P.I.F.P. Hurtado de Mendoza Granada
CARGO NOMBRE Y APELLIDOS DNI
PRESIDENTE JOSE LUIS LIZANCOS BERRIO ***6402**
SECRETARIO ANGEL VARGAS PLAZA ***1340**
VOCAL MORENO LOPEZ MARIA PILAR ***1171**
FAMILIA Cod. CENTRO CENTRO SEDE PROVINCIA
Industrias Extractivas 04000000 Escuela del Mármol de Fines Almería
CARGO NOMBRE Y APELLIDOS DNI
PRESIDENTE ROBERTO REGIDOR ROJO ***8414**
SECRETARIO JUAN GARCIA MORENO ***1194**
VOCAL JOSE OLIVER RECHE ***8627**
FAMILIA Cod. CENTRO CENTRO SEDE PROVINCIA
Informática y Comunicaciones 29020231 C.P.I.F.P. Alan Turing Málaga
CARGO NOMBRE Y APELLIDOS DNI
PRESIDENTE FRANCISCO JAVIER MELERO LOPEZ ***6181**
SECRETARIO JOSE JIMENEZ MESA ***5212**
VOCAL JOSE JUAN GARCIA MAYORGA ***9467**
FAMILIA Cod. CENTRO CENTRO SEDE PROVINCIA
Instalación y Mantenimiento 41700841 C.P.I.F.P. Los Viveros Sevilla
CARGO NOMBRE Y APELLIDOS DNI
PRESIDENTE IVAN CARRANCO MARTINEZ ***1832**
SECRETARIO JAVIER ESCOBAR MAYA ***0269**
VOCAL CARLOS ARRIOLA RUIZ ***5216**
FAMILIA Cod. CENTRO CENTRO SEDE PROVINCIA
Madera, Mueble y Corcho 11005275 I.E.S. Las Salinas Cádiz
CARGO NOMBRE Y APELLIDOS DNI
PRESIDENTE RAFAEL VARGAS RAMOS ***4772**
SECRETARIO JOSE CARLOS RAMOS VERA ***5902**
VOCAL LUIS MIGUEL SANCHEZ SANCHEZ ***4730**



00
30

54
96

 Número 146 - Lunes, 29 de julio de 2024
página 48545/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

CONSEJERÍA DE LA PRESIDENCIA, INTERIOR, 
DIÁLOGO SOCIAL Y SIMPLIFICACIÓN ADMINISTRATIVA 
Secretaría General Técnica

CONSEJERÍA, ENTIDAD, EMPRESA: Consejería de Desarrollo Educativo y Formación Profesional
Hoja 7 de  8       

ORGANISMO: DIRECCIÓN GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL

FAMILIA Cod. CENTRO CENTRO SEDE PROVINCIA
Marítimo Pesquera 11009487 C.P.I.F.P. Marítimo Zaporito Cádiz
CARGO NOMBRE Y APELLIDOS DNI
PRESIDENTE ELISABET MONTES DE OCA GOMEZ ***5496**
SECRETARIO JOSE ANTONIO GALLARDO BAEZ ***5595**
VOCAL JOSE JAVIER MACIAS FERNANDEZ ***3806**
FAMILIA Cod. CENTRO CENTRO SEDE PROVINCIA
Química 21002628 C.P.I.F.P. Profesor José Luis Graíño Huelva
CARGO NOMBRE Y APELLIDOS DNI
PRESIDENTE VIRGILIO DELGADO OSUNA ***1075**
SECRETARIO FERNANDO  MORENO ROLDAN ***0501**
VOCAL ANA BELEN GOYENECHEA LOZANO ***5698**
FAMILIA Cod. CENTRO CENTRO SEDE PROVINCIA
Sanidad 41700841 C.P.I.F.P. Los Viveros Sevilla
CARGO NOMBRE Y APELLIDOS DNI
PRESIDENTE NURIA JOSE FERNANDEZ GARCIA ***0148**
SECRETARIO INES ALES PAVON ***1991**
VOCAL ROCIO RODRIGUEZ POLO ***4103**
FAMILIA Cod. CENTRO CENTRO SEDE PROVINCIA
Seguridad y Medio Ambiente 18009377 C.P.I.F.P. Aynadamar Granada
CARGO NOMBRE Y APELLIDOS DNI
PRESIDENTE JOSE ENRIQUE CABALLERO LOPEZ ***6963**
SECRETARIO ANA JOSEFA  MUÑOZ GOMEZ ***9382**
VOCAL RAFAEL GUTIERREZ ALMENDRAL ***9583**
FAMILIA Cod. CENTRO CENTRO SEDE PROVINCIA
Servicios Socioculturales y a la Comunidad 18700441 I.E.S. Miguel de Cervantes Granada
CARGO NOMBRE Y APELLIDOS DNI
PRESIDENTE JUAN MANUEL PRIETO TELLADO  ***0955**
SECRETARIO MARIA JOSE LUNA SERRANO ***0756**
VOCAL MARIA PILAR GARCIA GARCIA ***5321**
FAMILIA Cod. CENTRO CENTRO SEDE PROVINCIA
Textil, Confección y Piel 41011129 I.E.S Pablo Picasso Sevilla
CARGO NOMBRE Y APELLIDOS DNI
PRESIDENTE LIDIA SALAS MONGE ***1399**
SECRETARIO NOELIA MATITO HURTADO ***3607**
VOCAL CAROLINA CALLVILLO GALAN ***6582**



00
30

54
96

 Número 146 - Lunes, 29 de julio de 2024
página 48545/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

CONSEJERÍA DE LA PRESIDENCIA, INTERIOR, 
DIÁLOGO SOCIAL Y SIMPLIFICACIÓN ADMINISTRATIVA 
Secretaría General Técnica

CONSEJERÍA, ENTIDAD, EMPRESA: Consejería de Desarrollo Educativo y Formación Profesional
Hoja 8 de  8       

ORGANISMO: DIRECCIÓN GENERAL DE FORMACIÓN PROFESIONAL

FAMILIA Cod. CENTRO CENTRO SEDE PROVINCIA
Transporte y Mantenimiento de Vehículos 41003765 I.E.S. San José de La Rinconada Sevilla
CARGO NOMBRE Y APELLIDOS DNI
PRESIDENTE RAFAEL RAMOS JARA ***6043**
SECRETARIO FRANCISCO MIGUEL GODOY CALADO ***8953**
VOCAL JOSE MANUEL DIAZ CALADO ***3636**


